Aeneae episcopi Senensis epistola ad Johannem episcopum Varadiensem de conventu Ratisponensi¹

Doctissimo ac² reverendissimo patri, domino Johanni, Varadiensium praesuli regnique incltyti³ Hungariae cancellario, Aeneas, episcopus Senensis et imperialis consiliarius, salutem plurimam dicit.

[1] {1r} Ratisponense concilium, quod imperante Friderico⁴ III. superioribus diebus celebratum est, si tibi⁵, quod initium quemque progressum habuerit, ad verum denarravero, non tuo tantum – ut arbitror – sed omnium desiderio morem geram, qui posthac mea scripta perlegerint. Grandia enim illic⁶ negotia et quae totam Christianitatem spectant⁷ inter manus recepta sunt parientque proculdubio maximum et uberrimum fructum, si coeptis aspiraverit divinus favor. Quamvis me futura praemeditantem Christiani populi vel nequitia terret vel secordia⁸ frangit, tibi si melior animus spem bonam praestat, ne me celes, oro. Sed dices fortasse: “Tertio ab hinc mense conventus Ratisponae cessat. Quae ibi gesta sunt, jam pistores, piscatores, cetarii cupedinarii⁹que omnes decantant. Quid tu nunc afferas⁹ novi?” Audio, nec moveor. Scio vulgata esse decreta concilii. Pleraque tamen invenies inter scripta mea¹⁰, quae nondum ex aliis accepisti. Curavi namque, cum essem in scribendo tardior, opere ut supplerem, quod tempore defuisset. Legito ergo, si vacat, hanc epistolam, ne dicam historiam, et cum percurreris¹¹ universam, si nihil auditu dignum scribimus, amici supervacua sedulitatem contemno. Sin qua¹² tuas aures oblectamus, scito nihil esse nobis¹³ jucundius quam tuae satisfacisse voluntati. Sed jam rem ipsam aggrediamur.

¹ Incipit tractatus reverendissimi patris domini domini Aeneae Silvii de Piccolominibus Senensis praesulis ac demum sacrosanctae ecclesiae Romanae presbiteri cardinalis et deinde pape Pii II. **W**; Aeneae episcopi ... Ratisponensi : Pii II. P.M. Ratisponensis Dieta quae fuit Anno Domini 1454 **MA**; no title **K, V, WO**

² et **W**

³ regnique incltyti : incltytique regni **U**

⁴ Frideric... *et passim* **W**; Federic.. *et passim* **U**; Frederic.. *et passim* **K, V, MA**

⁵ [*singular forms of 2nd person personal pronoun systematically converted to plural forms* **WO**]

⁶ ibi **W**

⁷ *omit.* **K**; spectant *corr. ex* concernunt **V**; concernunt **W**

⁸ socordia **MA, WO**; secordia *corr. ex* socordia **V**

⁹ asseras **WO**

¹⁰ *omit.* **MA, WO**

¹¹ praecurreris **MA**; praecurreritis **WO**

¹² *corr. ex* aliqua **V**; aliqua **K, W**

¹³ nihil esse nobis : nobis nihil esse **W**